

СТАНОВИЩЕ

От проф. д-р Ваня Александрова Герова-Нанкова, д.м.
Клиника по гастроентерология „Академик Ташо Ташев“
УМБАЛ „Царица Йоанна-ИСУЛ“

Относно: конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ по професионално направление 7.1 Медицина, специалност „Гастроентерология“ за нуждите на Клиниката по гастроентерология в „Аджибадем Сити клиник УМБАЛ“ ЕООД, обявен в Държавен вестник, бр. 2/05.01.2024 г.

Със Заповед № 11-07-27/18.04.2024 г. на Управителя и на Прокурита на „Аджибадем Сити клиник УМБАЛ“ ЕООД и решение на Научния съвет на „Аджибадем Сити клиник УМБАЛ“ ЕООД (Протокол №22/10.04.2024г.) съм утвърдена за член на научното жури. Единствен кандидат е д-р Ани Агоп Чавушян, д.м.

Процедурата по конкурса е коректно спазена. На първото заседание на Научното жури съм определена да изготвя становище. Д-р Ани Чавушян е представила всички необходими документи според изискванията на обявения конкурс.

Кратки биографични данни и професионално развитие

Д-р Ани Агоп Чавушян, д.м. е завършила е медицина през 1994 г. в МА, София. През периода 1995 - 1999 г. е специализант по вътрешни болести в Катедрата по вътрешни болести на МА, София. В следващите години последователно работи като лекар-ординатор в Клиника по гастроентерология, УМБАЛ (1999-2006 г.); Отделение по вътрешни болести в Токуда Болница, София (2006 - 2012 г.); и от декември 2012 г. до сега в Клиника по гастроентерология, „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ“, София.

Д-р Чавушян има придобити специалности по вътрешни болести (1999 г.) и по гастроентерология (2003 г.). Притежава експертни нива по абдоминална ехография (I, II ниво), гастроинтестинална ендоскопия (I, II ниво) и контрастноусилена и интервенционална ехография (III ниво).

Високата ѝ квалификация е свързана и с проведените специализации, главно в чужбина. Владее отлично английски и руски език.

Научно-изследователска дейност и наукометрични показатели

Д-р Ани Чавушян има присъдена образователна и научна степен „доктор“ от 2020 г. след защитен дисертационен труд на тема „Дивертикулоза и дивертикулна болест на дебелото черво – патогенетични механизми и клинични аспекти“.

За участие в настоящия конкурс, освен посочената дисертация, д-р Чавушян представя монография, озаглавена „Познатата и непозната дивертикулоза и дивертикулна болест на дебелото черво“ и списък от 21 публикации. Представените за рецензиране научни трудове са извън посочените за присъждане на образователна и научна степен „доктор“. Те са посветени на важни области в гастроентерологията, което е свързано с непосредственото ѝ участие в диагностично-лечебната и клинична дейност.

Дисертационният труд и монографията са посветени на дивертикулозата и дивертикулната болест на дебелото черво, едни от най-честите доброкачествени заболявания на гастроинтестиналния тракт. Подробно са проучени рисковите фактори, сложните патогенетични механизми, клинични и социално-икономически аспекти на тази патология. Висока оценка заслужава предложения диагностичен и терапевтичен алгоритъм на дивертикулозата и дивертикулната болест, които са основани не само на литературните данни, но и на професионалния опит на д-р Чавушян.

Десет от публикациите (в съавторство) са посветени на едни от най-значимите хронични чернодробни заболявания – хронични вирусни хепатити, чернодробна цироза и нейните усложнения, автоимунни чернодробни заболявания, метаболитни цирози, токсични хепатити, порфирии и първичен рак на черния дроб. Разгледани са интестиналната ендометриоза като най-честа клинична проява на екстрагениталната ендометриоза; развитието на дивертикулоза и дивертикулна болест при пациенти с улцерозен колит; оценено е мястото на абдоминалната ехография в диагностиката на заболявания в илеоцекалната област. В обзорни статии са представени острия дивертикулит, глутеновата ентеропатия, както и фистулите като усложнение на дивертикулната болест. Описани са трудни и редки клинични случаи на интестинална ендометриоза на илеум и апендикс, гигантски дивертикул на колона, малка мезентериална киста, сепсис при дивертикулна болест. В две от публикации са представени данни за приложението на азатиоприн и 6-меркаптопурин при бременни с болест на Крон и с улцерозен колит, съответно са оценени ефектите на цинарикс при пациенти с хронични чернодробни заболявания.

В 9 (43%) от публикациите д-р Чавушян участва самостоятелно и като първи автор. Публикациите са в български научни списания: Българска хепатогастроентерология (12), Диагностичен и терапевтичен ултразвук (4), GP news (1), Български медицински журнал (1), Обща медицина (1), Хирургия (1), Medical magazine (1). Според представената справка от Централна медицинска библиотека към Медицински университет-София са намерени общо следните цитирания (без автоцитирания) на научните трудове на д-р Ани Чавушян: 1 в български издания и в чуждестранни база данни: 37 (Scopus) и 45 (Web of Science).

Приноси на научните трудове на д-р Ани Агоп Чавушян

Основните приноси на д-р Чавушян са с научен, научно-приложен и приложен характер и може да се систематизират в няколко основни направления: 1. Дивертикули и дивертикулна болест на дебелото черво и свързаните усложнения; 2. Други чревни заболявания -интестинална ендометриоза, възпалителни заболявания на червата /болест на Крон и улцерозен колит/, глутенова ентеропатия; 3. Ключовата роля на абдоминална и интестинална ехография в диагнозата и диференциалната диагноза, усложненията и възможността за мониториране ефекта от провежданото лечение при пациенти с остри и хронични чревни заболявания. 4. Хронични чернодробни заболявания;

Учебно-преподавателската дейност

От 2019 г. д-р Чавушян е хоноруван преподавател по пропедевтика на вътрешните болести към СУ „Кл. Охридски“ Аджибадем Сити клиникУМБАЛ.

Служебната бележка, издадена от МФ на СУ "Св. Климент Охридски" удостоверява, че през учебните 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 и 2022/2023 год. общата учебната натовареност на д-р Ани Чавушян е съответно 180ч, 135ч, 90ч и 180 ч, всички като аудиторна заетост.

Д-р Чавушян е участвала като демонстратор за абдоминална ехография в 10 и 11 издание на Национална студентска академия по хирургия през 2021 и 2022 г. През 2023 г. е била част от обучителния екип в практическата част на Модул 1 по интестинална ехография на IBUS group в Люнебург, Германия.

Лечебно-диагностична дейност

Д-р Ани Чавушян има общ трудов стаж над 20 години. Тя е изграден специалист интернист и гастроентеролог, със задълбочени познания и с голям клиничен опит. Придобитите професионални квалификации по диагностична и интервенционална ендоскопия и абдоминална ехография обясняват нейната всестранна лечебно-диагностична дейност в специалностите вътрешни болести и гастроентерология.

От представената справка на д-р Ани Агоп Чавушян, д.м. за изпълнение на минималните национални изисквания (МНИ) на „Аджибадем Сити клиник УМБАЛ“ ЕООД е видно, че сумата от точките по отделните показатели надвишава точките, необходими за придобиване на академична длъжност „доцент“.

Група показатели	МНИ	Справка на кандидата
А	50	50
Б	0	0
В	100	100
Г	200	252.95
Д	50	125
Общо	400	527.95

Членство в професионални и научни организации

Д-р Ани Чавушян е член на много български и чуждестранни професионални и научни организации - Българско Национално Дружество по гастроентерология, гастроинтестинална ендоскопия и абдоминална ехография, Българска асоциация по ултразвук в медицината, Българска асоциация на хирурзи, гастроентеролози и онколози, Български лекарски съюз, European Crohn Colitis Organization (ECCO), European Society of Gastrointestinal Endoscopy (ESGE), European Federation of Societies for Ultrasound in Medicine and Biology (EFSUMB), International Bowel Ultrasound Group (IBUS GROUP).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Д-р Ани Агоп Чавушян, д.м. е уважаван и утвърден гастроентеролог, с висока професионална компетентност, клиничен опит и сертифицирани умения по гастроинтестинална ехография и ендоскопия. Интелигентна, прецизна и отговорна в работата си, тя се ползва с голям авторитет както сред научната общност, така и сред пациентите с различни хронични заболявания.

Наукометричните показатели на д-р Ани Чавушян, д.м. напълно покриват минималните изисквания и критерии за заемане на академичната длъжност „доцент“, в съответствие със ЗРАСРБ и Правилника на „Аджибадем Сити клиник УМБАЛ“ ЕООД.

Това ми дава основание убедено да дам своята **положителна оценка** и да препоръчам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват положително за избора на д-р Ани Агоп Чавушян, д.м. за заемане на академичната длъжност „доцент“ по научната специалност „Гастроентерология“, за нуждите на Клиника по гастроентерология в „Аджибадем Сити клиник УМБАЛ“ ЕООД.

16. 05. 2024 г.

Проф. д-р Ваня Герова-Нанкова, д.м.